- 1 -

２０２１年６月２９日

各   位

会社名 日本ゼオン株式会社

代表者名 代表取締役社長 田中 公章

（コード番号 4205、東証第 1部）

問合せ先 取締役執行役員 松浦 一慶

（TEL.（03）3216-2747）

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2021年６月２９日開催の取締役会において、当社の100％子会社であるゼオンナノテクノロジー株

式会社を2022年1月1日付で吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は100％子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１． 合併の目的

ゼオンナノテクノロジー株式会社は、当社が開発した単層カーボンナノチューブおよび関連製品の販売

に主として携わる、当社の１００％子会社です。当社は、単層カーボンナノチューブに係る事業におい

て、より効率的に運営すること、また差別化された高品質な製品を市場に提供し、当社の競争力を強化

すること等を目的として、ゼオンナノテクノロジー株式会社を吸収合併することといたしました。

２． 合併の要旨

（１） 合併の日程

合 併 決 議 取 締 役 会  2021年６月 29日（火）

合 併 契 約 締 結  2021年６月 29日（火）

合 併 の 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ）  2022年 1月 1日（土）（予定）

（注）本合併は、会社法第796条第2項に定める簡易合併並びに同法第784条第１項に定める略式合併

の規定により、当社及びゼオンナノテクノロジー株式会社において合併契約に関する株主総会の

承認を得ることなく行うものであります。

（２） 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ゼオンナノテクノロジー株式会社は解散いたします。

（３） 合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社との吸収合併であるため、本合併による新株式の発行および金銭等の

割り当てはありません。

（４） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

ゼオンナノテクノロジー株式会社は新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

 - 2 -

３．合併当事会社の概要（２０２１年３月３１日現在）

  存続会社 消滅会社

（１） 名 称 日本ゼオン株式会社 ゼオンナノテクノロジー株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区 東京都千代田区

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 公章 代表取締役社長 荒川 公平

（４） 事 業 内 容
合成ゴム等の化学工業製品の

製造、加工及び売買 他

カーボンナノチューブ、カーボンナ

ノチューブに関連する製品の製造、

加工及び販売 他

（５） 資 本 金 24,211百万円 490百万円

（６） 設 立 年 月 日 1950年 4月 12日 2015年６月 26日

（７） 発 行 済 株 式 総 数 237,075,556株 9,800株

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９） 大株主及び持分比率

・横浜ゴム株式会社 9.57%

・日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口） 5.53％

・株式会社日本カストディ銀行

（信託口） 4.68%

・日本ゼオン株式会社 100.00％

（10）   直前事業年度の経営成績及び財政状況

会 社 名
日本ゼオン株式会社（連結）

ゼオンナノテクノロジー株式会社

（個別）

2021年 3月期 2021年 3月期

純 資 産 298,246 百万円 163百万円

総 資 産 448,821 百万円 173百万円

1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 1,349.89 17,685.00

売 上 高 301,961百万円 0百万円

営 業 利 益 33,408百万円 △137百万円

経 常 利 益 38,668百万円 △136百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
27,716百万円 △137百万円

1 株当たり当期純利益 (円 ) 126.74 △13,951.65

４．合併後の状況

本合併における、当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期について

の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併による連結業績への影響は軽微であります。

（参考） 当期連結業績予想 （2021年 4月 28日公表分）および前期連結実績

                                                     （単位：百万円）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

す る 当期純利益

当期業績予想

（2022年 3月期）
310,000 33,000 35,000 25,000

前期実績

(2021年 3月期）
301,961 33,408 38,668 27,716

以 上